صنایع رسانه ای صنایع پول سازی هستند. جدول زیر ده شرکت رسانه ای پردرآمد سال 2018
میلادی )1397 شمسی( را نشان می دهد. آن را بررسی کنید و به پرسش های مطرح شده

درباره آن پاسخ دهید.

تعداد
کارکنان
)2018(

درآمد خالص
در سال 2018
)میلیارد یورو(

تاریخ
تأسیس

مرکز
مدیریت نام شرکت و محل دفتر مرکزی یف

رد

268،000 169،820 1990 امریکا AT & T Inc. )Dallas / USA( 1

72 ،053 98،130 1998 امریکا Alphabet Inc.

مصداق رسانه ای
برای مثال، در اسناد لانۀ جاسوسی یکی از جاسوسان امریکایی در تحلیلی که برای مقامات
رادیویی شبکۀ فارسی زبان اخبار گسترش از می دهد، ارائه رسانه ها وضعیت از خود بالادستی
صدای امریکا )VOA( و پخش فیلم های امریکایی ـ که حامل فرهنگ های غیراخلاقی امریکا در

تلویزیون ایران است ـ ابراز خرسندی می کند.1
توجه به این مسئله که بخش فارسی زبان صدای امریکا در سال 1359 )1980 میلادی( یعنی پس
از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، برنامه های فارسی زبان خود را به مدت یک ساعت افزایش2 می دهد،
بیانگر این مطلب است که رسانه ها به خصوص رسانه های وابسته به دولت های مستبد نمی توانند

بی طرف باشند و از مهم ترین ابزارهای نفوذ فکری و فرهنگی در جوامع هدف به شمار می آیند.

شما می توانید از نفوذ خود در صدای آمریکا استفاده کرده و از راه
تأکید بیشتر روی مشکلات مهم آنها و بازگو کردن علل آن، عکس العمل سریع تری برای مقاومت
و تقابل ایجاد کنید. من می دانم این کار، کار ناچیزی است، ولی از نظر روان شناسی اثر فوق العاده ای
دارد و بسیاری از افراد مخالف نظام جمهوری اسلامی به میزان همدردی و همفکری ما از طریق

این صدا پی می برند.3
)28 اکتبر 1979، آبان 1358(

در این سند می بینیم که برای رسانۀ مذکور، راهبردهایی مانند تأکید بر مشکلات ایران و ربط
دادن آنها به مقاومت مردم در مقابل استبداد و مسائلی از این قبیل توصیه شده است تا با ترویج

این گونه اخبار سفارشی، مردم را از گفتمان استکبارستیزی و آزادی خواهی مأیوس کند.

1. اسناد لانه جاسوسی، تهران، 1390، چاپ سوم، جلد 1، ص 114.